“Meyafarkin Âlimlerinden İbn Esed el-Farikî ve “el-İfsâh fî Şerhi Ebyâti Muşkileti'l-İ'rab” Adlı Eseri”. *Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 9/2 (Ağustos 2018): 407-420.

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi
Dergisi

2018/2 yıl: 9 cilt: IX sayı: 20

Giriş

Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte 487/1094 senesinde idam edildiği bilinen İbn Esed el-Farikî'nin doğup büyüdüğü yer Meyafarkin'dir.¹ Günümüzde Diyarbakır'ın ilçesi olan ve “Silvan” adıyla anılan Meyafarkin, o dönemde Mervânîler'in başkenti idi. Meyafarkin'le birlikte Nusaybin, Hısn-ı Keyfa (Hasan-keyf), Amid (Diyarbakır) ve Mardin'in de içinde yer aldığı bölge Bekr b.

yönlendirmek için “biz bu konuyu detaylı bir şekilde Şerhu'l-Lum'ada işlemişiz” diyerek meseleyi bitirmektedir.¹⁵ Bu da söz konusu eserin geniş çaplı bir çalışma olduğunu göstermektedir.

İbn Esed'in ilmî derinliğinin yanında iyi bir şair olduğu da kaynaklarda geçmektedir. Yakût el-Hamevî (ö. 626/1229), İbn Esed için “Şair, güzel haşiyeleri bulunan, şiirlerinde cinasa çokça başvuran biri” diye bahsetmektedir.¹⁶ İbn'ul-Kiftî, (ö. 646/1248) de onun birçok şiirinin olduğunu ve bunlarda lafzı güzelleştiren sanatların yoğun bir şekilde kullanıldığını söylemektedir.¹⁷ Kanaatimize göre İbn Esed'in şiirlerinin belagat eserlerinde istişhad olarak kullanılması şiirlerinin şöhretini anlatmaya yeterli bir delildir.¹⁸

Bunun dışında onun hakkında bilgi veren kaynaklar, kıtalar halinde onun şiirlerine yer vermektedir. Bu kıtaların toplamı kırk altı olup 163 beyitten oluşmaktadır. Said Afğânî, bu beyitlerin tamamını toplamış ve alfabetik sıraya göre dizerek el-İfsâh'ın bir eki olarak onunla birlikte basmıştır.¹⁹

Hilâl Nâcî, onun aşk şiirlerini, biyografi kaynaklarından derlemiştir. Kafiyele göre alfabetik 380 beyitten oluşan bu eser, “el-Hasan b. Esed el-Fârikî hayâtuh ve's-sabâbe min şi'rih” adıyla yayımlanmıştır. (Riyad 1398/1978)²⁰.

3. İbn Esed'in Eserleri

İbn Esed'in kaleme aldığı eserler “el-İfsâh fî Şerhi Ebyâti Muşkileti'l-İ'rab”, “Şerhu'l-Luma' li İbn Cinni” ve “Kitâbu'l-Hurûf” olarak bilinmektedir. Bu üç eser arasında sadece el-İfsâh adlı eseri günümüze ulaşmıştır.

Zira bu eser, İbn Esed’den yaklaşık 250 sene sonra vefat eden başka bir İbn Esed’e aittir. Nitekim “Keşfu’z-Zanûnda” bu eserin sahibi Şeref b. Esed el-Mısri ed-Dimyâti (ö. 738/1337) olarak zikredilmektedir.²⁸

4. İbn Esed’in el-İfsâh fî Şerhi Ebyâti Muşkileti’l-İ’rab Adlı Eseri

Arap edebiyatında şiirlerin şerh edilip derlenmesi eskilere dayanmaktadır.

22 İbn Esed el-Farîkî, *el-İfsâh*, 200.

23 İbnu’l-Kiftî, *İnbâhu’r-Ruvât*, 1: 329.

24 İbnu’l-Kiftî, *İnbâhu’r-Ruvât*, 1: 329-330.

Şehir insanının bedevilerden uzaklaşması, onların söylemlerini ve günlük yaşantılarını unutmaması ve bunlarla ilgili şiirleri anlamakta zorluk çekmesi bazı dilcileri bu tür çalışmalara yönlendirmiştir. Bu çalışmalar genellikle Ebyâtu'l-Me'ânî veya Me'ânîş-Şî'r gibi isimlerle adlandırılmıştır. Nitekim Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb Asma'î (ö. 216/831), İbn Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889) ve diğer birçok dilci bu isimlerle eserler kaleme almışlardır. Lafız beyitleri ise lügaz ve muamma şeklinde söylenmiş olup lafızlarının anlaşılması noktasında sıkıntı yaşanmaktadır. Bazı dilciler de bu alanda çalışma yapmıştır. Örneğin Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Dureyd'in (ö. 321/933) “el-Melâhin” ve Molla 'İsâm'ın (ö. 1037/1627) “Mânzûmetu'l-Elğâz” bu tür eserlerdendir. İbn Esed el-Farikî ise bu eserinde hem mana hem de lafız beyitleriyle ilgilenmiştir. Ancak onun derlediği beyitlerin büyük çoğunluğu irab açısından sıkıntılı olduğu için lafız beyitleri kısmına girmektedir. Bunun yanında diğerleri kadar olmasa da mana beyitleri de eserde yer almıştır.²⁹

İbn Esed, bu türden olan lafız beyitlerinde beyitteki luğaz yönünü açıklamakla yetinmekte ve genellikle beytin sahibine yer vermeden وقال الآخرُ tabirini kullanmaktadır.³⁶ İbn Esed, bazen de bu tür beyitleri getirirken kendisinden önce bu beyitleri inşad eden dилcilerin adını vermektedir. Örneğin o, bu hususta Sibeveyh (ö. 180/796),³⁷ Ebû'l-Fazl er-Riyâşî (ö. 257/871)³⁸ Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987),³⁹ ve Ebû 'Usman el-Mâzinnî (ö.249/863) gibi dилcilerin isimlerini sıklıkla dile getirmektedir. İbn Esed, bazen de bir kısım beyitlerin sahibine yer vermektedir. Örneğin o, 48. beyti getirirken Emevîler devrinde tabiat tasvirleriyle öne çıkmış şair Ebû'l-Hâris Zürrumme'nin (ö.117/735) adını vererek قال ذوالرمة demektedir.⁴⁰ İbn Esed, 182.

تَوْبٌ kelimesindeki tenvin ise şiirin zaruretinden kaynak-

45 İbn Esed el-Farikî, *el-İfsâh*, 125.

46 İbn Esed el-Farikî, *el-İfsâh*, 118.

47 İbn Esed el-Farikî, *el-İfsâh*, 125.

48 İbn Esed el-Farikî, *el-İfsâh*, 111.

lanmıştır. Bu görüş Ebû ‘Amr b. ‘Alâ (ö. 154/771), Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Sî-beveyh (ö. 180/796) ve Ebû ‘Usman el-Mâzînnî’ye (ö.249/863) aittir. ‘İsâ b. ‘Umer es-Sekafi (ö. 149/766), Yunus b. Habib (ö. 182/798) ve Ebû ‘Umer el-Cermî (ö. 225/840) ise şiir zaruretinden ötürü tenvin almış münadanın mansub okunmasını yeğlemiştir.⁴⁹

İbn Esed, bazen de söz konusu ekollerin isimlerini vermektedir.⁵⁰ O, bu ekollere değinirken Basra dil ekolü için genellikle “Ashabuna” tabirini kullanarak kendisinin de bu ekolden olduğunu belirtmektedir.⁵¹

6.

İbn Esed'in Arap şiirinden getirdiği şahitleri incelediğimizde bunların Cahiliye, Sadru'l-İslam, Emeviler ve Abbasiler dönemindeki seçkin şairlere ait beyitlerden oluştuğunu görmekteyiz. Örneğin İbn Esed, Nâbiga ez-Zübânî (ö. 604 [?]),⁵⁷ İmruülkays (ö. 25/645), Dureyd b. Samt (ö.8/630),⁵⁸ Hassân b. Sâbit (ö. 60/680),⁵⁹ Cerîr (ö. 110/728)⁶⁰ el-Ferazdak (ö.114/732)⁶¹ ve Zürrümme'nin (ö.117/735) şiirlerinden istişhadda bulunmuştur.⁶²

Sonuç

Mervanilerin yönetiminde olan Meyafarkın, âlimlere gösterdiği hoşgörü sayesinde ilmin ve âlimlerin merkezi olmuş ve dönemin Şi'î Büveyhî yönetiminin zulmünden kaçan âlimler Meyafarkın'ine sığınmıştır.